MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 101/2025

16/06/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 101/2025 IFS - 16/06/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23462.000080/2025-28,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Marcos Alves de Carvalho, matrícula
SIAPE 2413672, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Itabaiana, passando da Classe/Padrão C-11
para a Classe/Padrão C-12.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1826, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23288.000045/2025-77,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder Progressão por Mérito Profissional  à servidora Suzan Kelly Rodrigues dos Santos,
matrícula SIAPE 2176017, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Lagarto, passando da Classe/Padrão C-
13 para a Classe/Padrão C-14.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1827, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23706.000025/2025-28,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor João Rogério Menezes de Santana,
matrícula SIAPE 2413634, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, pertencente ao quadro de pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus  Propriá,  passando  da  Classe/Padrão  E-
11 para a Classe/Padrão E-12.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1828, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000215/2025-88,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Rosangela de Moraes Estevam, matrícula
SIAPE 2314431, ocupante do cargo de Auditor, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão E-12 para a Classe/Padrão E-13.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1829, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23288.000066/2025-92,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Vagner Leal Santana, matrícula SIAPE
2413607,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus Lagarto,  passando da  Classe/Padrão  D-
11 para a Classe/Padrão D-12.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1830, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000245/2025-94,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Alana Teles Silva, matrícula SIAPE
1457867,  ocupante  do  cargo  de  Contador,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal  permanente  desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão E-16 para a Classe/Padrão E-
17.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1831, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000235/2025-59,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Wandréa Kelly Correia Melo, matrícula
SIAPE 1062184, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando da  Classe/Padrão  D-13
para a Classe/Padrão D-14.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 27/01/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1832, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23832.000032/2025-84,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Fernando Fontes Santos, matrícula SIAPE
1673146,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Socorro, passando da Classe/Padrão D-17
para a Classe/Padrão D-18.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 14/01/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1833, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23288.000078/2025-17,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Santiago Martins Barbosa, matrícula
SIAPE 2151976, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Lagarto, passando da Classe/Padrão D-13 para
a Classe/Padrão D-14.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1834, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando Processo nº
23707.000035/2025-53,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder Progressão por Mérito Profissional  à servidora Jéssica de Almeida Moreira Getão,
matrícula SIAPE 1010574, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Tobias Barreto, passando da Classe/Padrão E-11
para a Classe/Padrão E-12.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 29/01/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1835, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23289.000080/2025-86,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Petrovsck de Faro Leite Rolemberg,
matrícula SIAPE 2188498, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus São Cristóvão, passando da Classe/Padrão C-13
para a Classe/Padrão C-14.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 27/01/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1836, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo de
nº 23290.000215/2025-74,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Selma Cristiane Lima Macedo, matrícula
SIAPE 3009521, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão D-11 para
a Classe/Padrão D-12.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 30/01/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1837, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando  o Processo nº
23288.000317/2025-39,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Desempenho  Acadêmico  à servidora Lucycleide  Santos  Santana,
matrícula SIAPE 1569243, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Lagarto,
passando da Classe/Nível C-2 para a Classe/Nível C-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 28/05/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1838, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23288.000355/2025-91,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Desempenho Acadêmico  ao servidor  Silvando Vieira  dos  Santos,
matrícula SIAPE 1157227, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Lagarto,
passando da Classe/Nível B-4 para a Classe/Nível C-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 23/05/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1839, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo
administrativo nº 23706.000160/2025-73,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 16/06/2025, o cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  código  de  vaga  950139,  até  então  ocupado  pelo  servidor  Josemar  Alves  Caetano,
Classe/Nível A-01, matrícula SIAPE 1217832, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1840, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23288.000380/2025-75,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor Marcos Elan Alves de Araujo,
matrícula SIAPE 1151777, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Lagarto,
passando da Classe/Nível B-1 para a Classe/Nível B-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 05/06/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1841, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando O processo
administrativo nº 23463.000339/2025-21,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir  de 23/05/2025, a servidora Manuela Vilanova Ribeiro Barbosa,
matrícula SIAPE 1796437, do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Nível/Padrão 012, código de vaga
984669.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1842, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

Art. 1º Prorrogar, até 31/07/2025, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Elaboração da
Regulamentação Interna da Rede Certifica, instituída pela Portaria nº 1476, de 16/05/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1843, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Elza Maria dos Santos, matrícula SIAPE 1662077, para substituir a servidora
Shirleyde Dias do Nascimento, na condição de membro da Comissão de Elaboração da Regulamentação
Interna da Rede Certifica do IFS, conforme Portaria nº 1476, de 16 de maio de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 11/06/25.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1844, DE 16 DE JUNHO DE 2025

		2025-06-16T17:31:15-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549